*Alia prodigiosa genera tempestatum.*

CAP. XLIX.

<sup>c</sup> nec niualis Ecnephas.

Non fit autem aquilonius Typhon, nec niualis aut niue iacente Ecnephas. Quod<sup>40</sup> si simul rupit nubem, exarsitque, & ignem habuit, non postea concepit, fulmen est. Distat à Prestere, quo flamma ab igne. Hic late funditur flatu, illud conglobatur impetu. Vortex autem remeando distat à turbine, & quo stridor à fragore. Procella latitudine ab utroque, disiecta nube verius, quam rupta. Fit & caligo belluae similis, nube dira nauigantibus. Vocatur & columna, cum spissatus humor rigensque ipse se sustinet. Ex eodem genere, & in longam veluti fistulam nubes aquam trahit.

*Quibus in terris fulmina non cadant.*

CAP. L.

Hyeme & aestate rara fulmina, contrariis de causis, quoniam hyeme densatus aer nubium crassiore corio spissatur: omnisque terrarum exhalatio rigens ac gelida, quicquid accipit ignei vaporis, extinguit. Quae ratio immunem Scythiam & circa rigentia à<sup>50</sup> fulminum casu praestat, & è diuerso nimius ardor Aegyptum. Siquidem calidi sicci que halitus

halitus terræ, raras admodum tenuésque & infirmas densantur in nubes. Vere autem & autumno crebriora fulmina, corruptis in vtroque tēpore æstatis hyemísque causis. Quæ ratione crebra in Italia, quia mobilior aër mitiore hyeme, & æstate nimbosa, semper quodammodo vernat vel autumnat. Italiæ quoque partibus iis, quæ à septentrione discedunt ad teporem, qualis est Urbis & Campaniæ tractus, iuxta hyeme & æstate fulgurat, quod non in alio situ.

*Fulgurum genera & miracula.*

## CAP. LI.

**F**ulminum ipsorum plura genera traduntur. Quæ sicca veniunt, non adurant, sed dissipant. Quæ humida, non vrunt, sed infuscant. Tertium est, quod clarum vocant, mirificæ maximè naturæ, quo dolia exhauriuntur intactis operimentis, nullóque alio vestigio relicto. Aurum, & æs, & argentum liquatur intus, sacculis ipsis nullo modo ambustis, ac ne confuso quidem signo ceræ. Marcia princeps Romanarum icta grauida, partu exanimato, ipsa citra vllum aliud incommodum vixit. In Catiliniæ prodigiis, Pompeiano ex municipio M. Herennius Decurio sereno die fulmine iclus est.

*De observationibus.*

## CAP. LII.

**T**huscorum literæ nouem Deos emittere fulmina existimant, eaque esse vndecim generum. Iouem enim trina iaculari. Romani duo tantum ex iis seruauere: diurna attribuentes Ioui, nocturna Summano, rariora sanè eadem de causa frigidioris cæli. Hetruria erumpere terra quoque arbitratur, quæ infera appellat, brumali tempore facta, sæua maximè & execrabilia, cum sint omnia, quæ terrena existimant, non illa generalia, nec à sideribus venientia, sed ex proxima atque turbidioris natura. Argumentum euidens est, quod omnia à superiore cælo decidentia obliquos habeant iclus: hæc autem quæ vocantur terrena, rectos. Sed quia ex propiore materia cadunt, ideo creduntur è terra exire, quoniam ex repulso nulla vestigia edant, cum sit illa ratio non inferni iclus, sed aduersi. A Saturni ea sidere proficisci subtiliùs ista consecrati putant: sicut cremantia, à Martis. Qualiter cum Volfinij oppidum Thuscorum opulentissimum totum concrematum est fulmine. Vocant & familiaria in totam vitam fatidica, quæ prima fiunt familiam suam cuique indepto. Cæterum existimant non vltra decem annos portendere priuata, præterquam aut matrimonio primo facta, aut natali die: publica non vltra tricesimum annum, præterquam in deductione oppidorum.

*De fulminibus euocandis.*

## CAP. LIII.

**E**xstat Annalium memoria, sacris quibusdã & precationibus vel cogi fulmina, vel impetrari. Vetus fama Hetruriæ est, impetratum, Volfinios urbem agris depopulatis subeunte monstro, quod vocauerunt Voltam. Euocatum & à Porsena suo rege. Et ante eum à Numa sapius hoc factitatum, in primo Annalium suorum tradit L. Piso grauis author: quod imitatum parum ritè Tullum Hostilium, iclus fulmine. Lucosque, & aras, & sacra habemus, interque Statores, & Tonantes, & Feretrios, Elicium quoque accepimus Iouem. <sup>a Imperare naturæ sacra, aud.</sup> Varia in hoc vitæ sententia, & pro cuiusque animo. Imperari naturæ, audacis est credere: nec minus hebetis, beneficiis abrogare vires: quando in fulgurum quoque interpretatione eò profecit scientia, vt vêtura alia finito die præcinat: & an peremptura sint factum, aut apertura potius alia fata, quæ lateant innumerabilibus in vtroque publicis priuatisque experimentis. Quamobrè sint ista (vt rerum naturæ libuit) aliis certa, aliis dubia, aliis probata, aliis damnanda. Nos cætera, quæ sunt in his memorabilia, non omitemus.

*Catholica fulgurum.*

## CAP. LIIII.

**F**ulgetrum prius cerni, quam tonitrum audiri, (cum simul fiant) certum est. Nec mirum, quoniam lux sonitu velocior. Iclus autem & sonitum congruere, ita modulante natura. Sed sonitum profecti esse fulminis, non illati: etiamnum spiritu ocyorem fulmine, ideo quati prius omne & afflari, quam percuti: nec quenquam tangi, qui prior viderit fulmen, aut tonitru audierit. Læua prospera existimantur, quoniã læua parte mundi ortus est. Nec tã aduētus spectatur, quam reditus, siue ab iclu resiliat ignis, siue opere confecto, aut igne consumpto spiritus remeet. In sedecim partes cælum in eo respectu

*læua fulgetra cui prospera pntata. spectu Templo.*

ctu diuisere Thufci. Prima est à septentrionibus ad æquinoctialem exortum: secunda ad meridiem; tertia ad æquinoctialem occasum: quarta obtinet, quod reliquū est, ab occasu ad septentriones. Has iterum in quaternas diuisere partes, ex quibus octo ab exortu sinistras, totidem è contrario appellauere dextras. Ex his maximè <sup>a</sup> dira, quæ septentrionem ab occasu attingunt. Itaque per plurimum refert, vnde venerint fulmina, & quò concesserint. Optimum est, in exortiuas redire partes. Ideo cum à prima cæli parte venerint, & in eandem concesserint, summa felicitas portenditur, quale Syllæ Dictatori ostentum datum accepimus. Cætera ipsius mundi portione minus prospera, aut dira. Quædam fulgura enuntiare non putant fas, nec audire, præterquam si hospiti indicentur, aut parèti. Magna huius obseruationis vanitas, tacta Iunonis æde, Romæ depræ-  
<sup>10</sup> hensa est Scauro Cōsule, qui mox princeps fuit. Noctu magis, quàm interdiu, sine toni-  
<sup>15</sup> tribus fulgurat. Vnum animal hominē non semper extinguit, cætera illico: hunc vide-  
<sup>20</sup> licet natura tribuente honorē, cum tot belluæ viribus præstent. Omnia contrarias in-  
<sup>25</sup> cubant in partes: homo, nisi conuertatur, <sup>b</sup> vi percussus non expirat. Supernè icti confi-  
<sup>30</sup> dunt. Vigilans ictus conuiuentibus oculis, dormiens patentibus reperitur. Hominē ita  
<sup>35</sup> exanimatum cremari fas non est: condi terra religio tradidit. Nullum animal, nisi ex-  
<sup>40</sup> animatum, fulmine accenditur. Vulnere fulminatorum frigidiora reliquo corpore sunt.

*Quæ non feriantur fulmine.*

CAP. LV.

<sup>c</sup> EX iis, quæ terra gignuntur, lauri fruticem non icit: nec vnquam quinque altius pe-  
<sup>5</sup> dibus descendit in terram. Ideo pauidi altiores specus tutissimos putant: aut taberna-  
<sup>10</sup> cula è pellibus belluarum, quas vitulos <sup>e</sup> appellant, quoniam hoc solum animal ex mari-  
<sup>15</sup> nis non percutiat, sicut nec è volucris aquilam, quæ ob hoc <sup>d</sup> armiger huius teli fin-  
<sup>20</sup> gitur. In Italia inter Tarracinam & ædem Feroniæ, turres bellicis temporibus desiere  
<sup>25</sup> fieri, nulla non earum <sup>e</sup> fulmine diruta.

*De prodigijs pluuijs, lacte, sanguine, carne, ferro, lana, lateribus coctis.*

CAP. LVI.

<sup>f</sup> PRæter hæc inferiore cælo relatum in monumenta est, lacte & sanguine pluuisse M.  
<sup>5</sup> Acilio, C. Porcio c o s s. <sup>f</sup> & sæpe aliàs carne, sicut L. Volumnio, Seruio Sulpitio  
<sup>10</sup> c o s s. exque ea non putruisse, quod non diripuissent aues. Item ferro in Lucanis, anno  
<sup>15</sup> antequam M. Crassus à Parthis interemptus est, omnesque cum eo Lucani milites, quo-  
<sup>20</sup> rum magnus numerus in exercitu erat. Effigies, quæ pluerat, spongiarum ferè similis  
<sup>25</sup> fuit: aruspices cauenda præmonuerunt superna vulnera. L. autem Paulo, C. Marcello  
<sup>30</sup> c o s s. lana pluit circa castellum Carissanum, iuxta quod post annum T. Annii Milo  
<sup>35</sup> occisus est. Eodem causam dicente lateribus coctis pluuisse, in eius anni acta relatum est.

*De crepitu armorum, & tubarum de cælo audito.*

CAP. LVII.

<sup>g</sup> ARMorum crepitus, & tubæ sonitus, auditos è cælo Cimbricis bellis accepimus, cre-  
<sup>5</sup> brósque & prius, & postea. Tertio verò Consulatu Marij ab Amerinis, & Tuderti-  
<sup>10</sup> bus spectata arma cælestia, ab ortu occasuque inter se concurrentia, pulsus quæ ab occa-  
<sup>15</sup> su erant. Ipsum ardere cælum, minimè mirum est, & sæpius visum, maiore vi ignis nu-  
<sup>20</sup> bibus correptis.

*De lapidibus è cælo cadentibus.*

CAP. LVIII.

40

<sup>g</sup> CElebrant Græci Anaxagoram Clazomenium, Olympiadis septuagesimæ octauæ  
<sup>5</sup> secundo anno, prædixisse cælestium literarū scientia, quibus diebus saxū casurum  
<sup>10</sup> esset è Sole. Idque factum interdiu in Thraciæ parte ad Ægos flumen. Qui lapis etiam  
<sup>15</sup> nunc ostenditur, magnitudine vehis, colore adusto, comete quoque illis noctibus fla-  
<sup>20</sup> grante. Quod si quis prædictum credat, simul fateatur necesse est, maioris miraculi diui-  
<sup>25</sup> nitatem Anaxagoræ fuisse, solūque rerum naturę intellectum, & confundi omnia, si aut  
<sup>30</sup> ipse Sol lapis esse, aut vnquam lapidem in eo fuisse credatur: decidere tamen crebro,  
<sup>35</sup> non erit dubium. In Abydi gymnasio ex ea causa colitur hodięque, modicus quidem,  
<sup>40</sup> sed quem in medio terrarum casurum idem Anaxagoras prædixisse narratur. Colitur  
<sup>45</sup> & Cassandriæ, quæ Potidæa vocitata est, ob id deducta. Ego ipse vidi in Vocontiorum  
<sup>50</sup> agro paulò antè delatum.